

Số: /KH-NTTHN

Hoài Nhơn Tây, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-SYT ngày 24/4/2026 của Sở Y tế về việc tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026 của Ngành y tế;

Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức và người lao động trong việc chấp hành các quy định về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ); chủ động phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; cải thiện điều kiện lao động, chăm lo sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp, phòng chống dịch bệnh.

- Bảo đảm môi trường làm việc an toàn, thân thiện; nâng cao chất lượng quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng người bệnh.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của Trung tâm; gắn với nhiệm vụ chuyên môn.

- Phát huy trách nhiệm của các phòng chuyên môn và mỗi viên chức, người lao động trong việc thực hiện các quy định về ATVSLĐ.

#### II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2026

##### 1. Chủ đề phát động

**“Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số”.**

**2. Thời gian:** Từ ngày 01/5/2026 đến ngày 31/5/2026.

**3. Phạm vi triển khai:** Tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG AN TOÀN VỆ SINH LAO ĐỘNG**

#### **1. Hưởng ứng Lễ phát động**

- Cử cán bộ tham gia Lễ phát động do cấp trên tổ chức (nếu có).
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại đơn vị.

#### **2. Hoạt động thông tin, tuyên truyền**

- Tuyên truyền pháp luật ATVSLĐ, phòng chống bệnh nghề nghiệp.
- Đa dạng hình thức truyền thông: trực tiếp tại nơi làm việc và trên các nền tảng mạng xã hội của đơn vị.
- Lồng ghép tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

#### **3. Hoạt động chuyên môn y tế lao động**

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho viên chức, người lao động trực tiếp làm công tác nấu ăn nhằm đánh giá tình trạng sức khỏe, phát hiện sớm các nguy cơ ảnh hưởng đến an toàn thực phẩm và đảm bảo điều kiện sức khỏe phù hợp với công việc.

- Thực hiện quan trắc môi trường lao động định kỳ 01 lần/năm theo quy định; lần gần nhất thực hiện vào tháng 4/2026 do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Gia Lai thực hiện.

- Công tác quản lý hồ sơ sức khỏe người lao động đang được rà soát, từng bước hoàn thiện theo quy định.

#### **4. Hoạt động kiểm tra, giám sát**

- Tổ chức tự kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các phòng chuyên môn.

- Rà soát, phát hiện các nguy cơ mất an toàn trong quá trình làm việc; kịp thời đề xuất biện pháp khắc phục, phòng ngừa.

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng phương tiện bảo hộ lao động theo quy định.

#### **5. Hoạt động hưởng ứng khác**

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về an toàn, vệ sinh lao động cho viên chức, người lao động.

- Xây dựng môi trường làm việc “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”.

- Phát động phong trào thi đua thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động trong toàn đơn vị.

#### **6. Tổng kết, báo cáo**

Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 theo quy định.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Dự trù kinh phí in băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền:

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (VNĐ)	Thành tiền (VNĐ)
1	Băng rôn (dài: 385 cm x rộng: 60 cm)	Tám	01	200.000	200.000
<b>Tổng cộng</b>					<b>200.000</b>

(Bằng chữ: Hai trăm nghìn đồng chẵn.)

Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp chi hoạt động thường xuyên trong năm 2026 của đơn vị.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Giám đốc Trung tâm

Chỉ đạo chung; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện.

##### 2. Các phòng chuyên môn Trung tâm

###### 2.1. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Tham mưu Ban Giám đốc ban hành và triển khai Kế hoạch trong toàn Trung tâm.

- Thực hiện công tác tuyên truyền; treo băng rôn, khẩu hiệu, đăng tin, phổ biến nội dung Tháng hành động đến toàn thể viên chức, người lao động; bảo đảm kinh phí thực hiện.

- Phối hợp tuyên truyền về ATVSLĐ, công tác phòng cháy chữa cháy.

- Tổ chức kiểm tra điều kiện an toàn tại khu hành chính, kho tàng, hệ thống điện, nước.

- Báo cáo kết quả hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động của đơn vị về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 02/6/2026.

###### 2.2. Phòng Y tế - Phục hồi chức năng

- Triển khai nội dung ATVSLĐ trong công tác chăm sóc, điều trị.

- Hướng dẫn xử lý tình huống, đảm bảo an toàn; phối hợp xử lý các tình huống tai nạn, dịch bệnh.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, kiểm soát nhiễm khuẩn tại đơn vị.

###### 2.3. Phòng Nghiệp vụ

- Tổ chức, hướng dẫn và giám sát hoạt động lao động liệu pháp bảo đảm an toàn.

- Phối hợp tuyên truyền, kiểm tra; theo dõi, tổng hợp kiểm tra việc thực hiện.

#### **2.4. Viên chức, người lao động**

- Chấp hành nghiêm quy định về ATVSLĐ.
- Chủ động phòng ngừa rủi ro trong công việc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026. Đề nghị các phòng chuyên môn và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các phòng thuộc Trung tâm;
- Lưu: VT, HCTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Hoàng Ngu**